המאמר גם יבחן את סוגיית גילוי המסמכים במשפט המשווה. לצורך כך יחולק המאמר לחמישה חלקים: חלקו הראשון יעסוק בביקורת תאורטית על הצדקתן של הוראות החקיקה, המאפשרות לבתי המשפט למשפחה לסטות מסדרי דין ומדיני ראיות. חלקו השני יציג את הבעייתיות בהוראות אלו בסוגיית גילוי המסמכים, ועקב כך את

1 חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995, ס"ח 393 (להלן – החוק).
2 תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, ק"ת 2220 (להלן – התקנות).
3 חלק ג' 1 לתקנות סדר הדין האזרחי (להלן – תקנות המשפחה).

דין ודברים ותשע"ב בין סדר הדין בבתי המשפט הכלליים לסדר הדין בבתי משפט למשפחה – סוגיית גילוי המסמכים

פרשנותן והסתייגותן של ערכאות הערעור. החלק השלישי ינתח את התמודדותם של בתי המשפט למשפחה עם פרשנות זו, הכובלת את ידיהם בסוגיית גילוי המסמכים.

- 4 משרד המשפטים, דוח הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה (תשמ"ו), בעמ' 18-19 (להלן – ועדת שיינבוים). הדברים צוטטו בלא מעט פסקי דין, ואחד הבולטים הוא רע"א 6558/99 חבס נ' חבס, פ"ד נד(4) 337, בעמ' 342 (להלן – עניין חבס).
- 5 הצעת חוק לתיקון דיני המשפחה (ריכוז סמכויות השיפוט), תשנ"ה-1994, ה"ח 152.
- 6 דוח ועדת שיינבוים (לעיל, הערה 4) בעמ' 13.
- 7 סעיף 6 לחוק בית המשפט לענייני משפחה.
- 8 סעיף 5 לחוק בית המשפט לענייני משפחה.
- 9 כגון חוק הכשרות המשפטית והאפורופסות, תשכ"ב-1962, ס"ח 120; חוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), תשי"ט-1959, ס"ח 72; חוק הירושה, תשכ"ה-1965, ס"ח 63 ועוד.
- 10 ראו: דן ארבל ויהושע גייפמן "חוק בית-המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995", הפרקליט מג (תשנ"ז) 431.
- 11 סעיף 2 לחוק בית המשפט לענייני משפחה.
- 12 ראו למשל: ע"א 328/67 שרפסקי נגד שרפסקי, פ"ד כב(1) 277. שם נקבע כי העברת תיק מכח סעיף 79 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, ס"ח 198, מבית המשפט השלום או המחוזי לבית הדין הרבני נחשבת פסק דין, והערעור עליה הוא בזכות אף על פי שזו החלטת ביניים במהותה. זאת משום שהתיק יצא את מערכת בתי המשפט הרגילה, ואף הערעור עליו לא יחזירו אליה.

דין ודברים ו תשע"ב בין סדר הדין בבתי המשפט הכלליים לסדר הדין בבתי משפט למשפחה – סוגיית גילוי המסמכים

גם בית המשפט העליון במדינת פלורידה הקים ועדה בשנת 1992, שתמליץ על סדרי דין ייחודיים בבית המשפט למשפחה, השונים מסדרי הדין הכלליים. ראו: Michael L. Hastings and George S. Reynolds, "The New Family Law Rules - What You Must Know", 70 Fla. Bar J. (1996) 14.

14 תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 3), תשנ"ה-1995, ק"ת 1946.

15 ראו למשל: תמ"ש (משפחה ת"א) 12631/00 מנדלסון (בומבך) נ' בומבך, פסקה 9 לפסק הדין (פורסם בנבו, 14.12.2001) (להלן – עניין בומבך). ואלו גם המטרות המקובלות בשיטות המשפט השונות ביסודן את בית המשפט למשפחה, כך למשל באריזונה: Norman J. Davis, "A Reference Guide to the New Family Court Rules", AZ Attorney (2006) 42, pp.42-43. "The new family court rules were designed to reduce the harm to families and children that is inherent in civil litigation, to more closely fit the needs of families in conflict, to simplify and reduce unnecessary delays in court proceedings, and to bring a less adversarial and more problem-solving approach to family disputes".

16 תקנות סדר הדין האזרחי הותקנו עוד בשנת תשכ"ג-1963, וכעבור כעשרים שנה התגלגלו לצורתן הנוכחית. ראו: תקנה 530 לתקנות סדר הדין האזרחי.

אופיו המיוחד של הסכסוך המשפחתי אמור לעצב את סדרי הדין בבית המשפט למשפחה. אופי זה אמור להשפיע על הגישה הדיונית שלפיה יפורשו ויופעלו כללי הדיון בהליכים בבית משפט זה.

18 ראו: דודי שוורץ, סדר דין אזרחי - חידושים, תהליכים ומגמות (תשס"ז) בעמ' 41.

19 Richard Eggleston, "What is Wrong with the Adversary System?", 49 *ALJ* (1975)

428; Arthur R. Miller, "The Adversary System: Dinosaur or Phoenix", 69 *Minn. L.*

*Rev.* (1984) 1

20 שורץ (לעיל, הערה 18) בעמ' 50.

21 תקנות סדר דין האזרחי (תיקון מס' 5), תשס"א-2001, ק"ת 820.

22 ראו פרק ט"ז: תובענות בסדר דין מהיר, תקנות 214-א-214 טז לתקנות.

23 בעניין זה ראו: תקנות 92 ו-524 לתקנות סדר הדין האזרחי. כמו כן ראו: שוורץ (לעיל הערה

(18) בעמ' 98, וכן דבריו של קרייני (להלן, הערה 66).

דין ודברים ו תשע"ב בין סדר הדין בבתי המשפט הכלליים לסדר הדין בבתי משפט למשפחה – סוגיית גילוי המסמכים

בדיני העבודה החליט המחוקק להניח פסי מסילות חדשים לחלוטין, בנפרד מפסי מסילות סדר הדין האזרחי ולא בינותיהם. הדבר הזקיקו להניח את כל מסלול המסילות מחדש מבלי לנצל את האפשרות להיעזר במסילות הקיימות זה עשרות בשנים.<sup>27</sup> העושר

27 מלבד הפניות בודדות בתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), תשנ"ב-1991, ק"ת 345. ראו למשל: תקנות 53 ו-129.

דין ודברים ו תשע"ב בין סדר הדין בבתי המשפט הכלליים לסדר הדין בבתי משפט למשפחה – סוגיית גילוי המסמכים

המשפטי שהצטבר ומצטבר סביב תקנות סדר הדין האזרחי, התקדימים המשפטיים, שינויי חקיקה ותיקוני חקיקה, נמנעים מלחולל ישירות על המסגרת הדיונית בבית הדין לעבודה.

28 ראו למשל: בג"ץ 1520/94 שלם נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד מח(3) 227. שם הגיעה עד בג"ץ השאלה אם ערעור על החלטת רשם בית הדין האזורי היא בזכות או ברשות. בית הדין הארצי קבע כי הערעור הוא ברשות. בג"ץ הפך החלטתו וקבע כי אכן המחוקק סתם ולא פירש העניין בסעיף 27(ב) לחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969, ס"ח 70, ולכן יש למצוא את התשובה בסעיף 27(א) לחוק, וממנה עולה כי הערעור הוא בזכות, כהוראת סעיף 96(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב]. כך למשל התקבל לאחרונה צו בתי המשפט (סוגי החלטות שלא תינתן בהן רשות ערעור), תשס"ט-2009, ק"ת 1116, שמטרתו ייעול מהלך הדיון וקיצורו. הצו קובע כי לא תינתן רשות ערעור על החלטות ביניים מסוימות. צו זה איננו מוחל ישירות בבית הדין לעבודה משום שהוא אינו חלק ממערכת בתי המשפט, ואין לנו אלא להצטער על כך.

29 בדרך זו פעל המחוקק באריוונה ומאותם שיקולים.

בהוראת סעיף 8(א) לחוק שלא לצורך.<sup>45</sup> בית המשפט נוקט נורמה בעלת רקמה פתוחה תחת נקיטת דוקטרינות מקומיות, המאפיינות את סביבת סדרי הדין וטבעיות להם יותר. בכך יש להסב נזק לסביבה הטבעית והפורמלית של סדרי הדין, המבקשת לשמור על כללי דיון אחידים.<sup>46</sup>

42 סעיף 81א(ג) לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967, ס"ח 116.

43 תקנה 258ה(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי.

44 בש"א (משפחה ת"א) 5044/00 ה' פ' נ. ש' ח', פסקה 19 לפסק הדין (פורסם בנבו, 9.7.2000).

45 השקפה קרובה לזו עולה גם בדבריו האלה של בית המשפט בתמ"ש (ת"א) 17821/96 סלומון נ' סלומון סעיף 11 (לא פורסם) (להלן – עניין סלומון): "סעיף 8(א) לחוק ההקמה מעניק לשופט שיקול-דעת שיפוטי.

מלבד זאת כתבי הטענות בענייני משפחה מאומתים

69 זוסמן (לעיל, הערה 54) בעמ' 443. מתכונת זו הוחלה בשנות התשעים גם בכתבי המשפט למשפחה ברחבי העולם. ראו להלן בפרק על המשפט המשווה.

70 תקנה 258ט לתקנות סדר הדין האזרחי מסדירה נושא זה. הנוסח של התקנה לא השתנה מיום התקנתה. ראו: תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 3), תשנ"ה-1995, ק"ת 1946.

71 שלמה לוין, פרוצדורה אזרחית – סדרי דין מיוחדים בכתבי המשפט (תשס"ג) בעמ' 86-88.

72 הגילוי המקדמי של מסמכים בענייני משפחה מחויב המציאות. ראו: עניין ברזני (לעיל, הערה 25) בעמ' 322. וכן עניין בן שושן (לעיל, הערה 25) בעמ' 377.

דין ודברים ו תשע"ב בין סדר הדין בבתי המשפט הכלליים לסדר הדין בבתי משפט למשפחה – סוגיית גילוי המסמכים

התקנה מאפשרת סטייה מהיקף רחב יותר של פרקי התקנות.<sup>90</sup> הסטייה יוצרת בעיה אמיתית משום שהוראה ברמה נורמטיבית של חקיקת משנה איננה רשאית לסתור הוראה ברמה נורמטיבית של חקיקה ראשית.<sup>91</sup>

89 ראו גם: דברי השופט גייפמן בעניין סלומון (לעיל, הערה 45) סעיף 10 לפסק הדין: "על-פי סעיף 2 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981 המונח '...שאין עליו הוראה אחרת, לפי חוק זה...' כולל גם את התקנות שהותקנו מכוח חוק ההקמה".

90 שמה אפשר ליישב את הסתירה ולטעון כי רק הוראות פרק כ' ופרק כ"ב הותקנו מכוח סעיף 26 לחוק, וכי כל שאר הפרקים הותקנו עוד בטרם נחקק חוק בית המשפט למשפחה. לפיכך רק משני פרקים אלו אוסרת הוראת החוק לסטות משום שרק הם "הותקנו לפי חוק זה", ולעומת זאת מהפרקים האחרים שנמנו לעיל אפשר לסטות, כשם שגם אומרת התקנה, וכי אין אפוא כל סתירה בין הוראת החוק להוראת התקנה. הבעיה בניסיון יישוב זה היא כי מאז נחקק חוק בית המשפט למשפחה נערכו שינויים כמעט בכל התקנות הנמצאות בפרקים האחרים. שינויים אלו נעשו מכוח סעיף 26 לחוק, כפי שנאמר במפורש בקובצי התקנות (ראו למשל: תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 3), תשס"ח-2008, ק"ת 1302 ועוד). אם כך, הרי שלפי הוראת החוק אי אפשר לסטות מכל הפרקים בחלק ג' לתקנות, גם הוותיקים

דין ודברים ו תשע"ב בין סדר הדין בבתי המשפט הכלליים לסדר הדין בבתי משפט למשפחה – סוגיית גילוי המסמכים

אם ניתוח זה אכן נכון, הרי ששר המשפטים חרג לכאורה מסמכותו כשהתקין את תקנה 258ב(ג) לתקנות!

בהקשר אחר בדיני המשפחה טען פרופ' שאווה כי תקנות יישוב הסכסוך הותקנו תוך חריגה מסמכות בהיותן נוגדות את הוראות חוק בית המשפט לעניני משפחה, ועל כן דינן להיבטל. ראו: מנשה שאוה, "היחס בין סמכותו של בית המשפט לעניני משפחה לבין סמכותו של בית-הדין הרבני", הפרקליט מד (תשנ"ח-תש"ס) 44. וכן מנשה שאוה, "הצעת חוק בית-המשפט לעניני משפחה (תיקון מס' 4) (השוואת סמכויות שיפוט), תשנ"ח-1998 – האומנם ברכה לנשים המוסלמיות והנוצריות?", הפרקליט מד (תשנ"ח-תש"ס) 358, בעמ' 387; ליאת שכטר, "האם התקנות בדבר 'בקשה ליישוב סכסוך' בבית-המשפט לעניני משפחה חורגות מסמכות?", קרית המשפט א (תשס"א) 353. ומנגד ראו: דעתם של ארבל וגייפמן (לעיל, הערה 10) בעמ' 441.

ראו: בע"מ 4623/04 פלוני נ' פלונית, פסקה 26 לפסק הדין (פורסם בנבו, 26.8.2007), אם כי כאן עסקינן בחובת גילוי מתמשכת במסגרת ההליך המשפטי, ואין אפוא חשש כי הדבר יגרום לבני הזוג התחשבנויות אין-סופיות מכיוון שההתחשבנויות ייתמו עם סיומו של ההליך המשפטי.

164 תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 3), תשס"ו-2006, ק"ת 834.

165 רע"א 9728/04 עצמון נ' חיפה כימיקלים בע"מ, פ"ד נט(3) 760, בעמ' 765.

166 שוורץ (לעיל, הערה 18) בעמ' 323, וכן רע"א 9288/07 איוב נ' צבי (פורסם בנבו, 7.11.2007).

167 שוורץ (לעיל, הערה 18) בעמ' 324, וגם הערה 25 לעיל.

אך נראה כי סנקצייה זו כללית מכדי שבתי המשפט ישתמשו בה כשלא יצורפו מסמכים לכתבי טענות. מה גם שאין היא מבחינה בין אי-צירוף לכתב תביעה לבין אי-צירוף לכתב הגנה כפי שהבחינה למשל תקנה 122 לתקנות.

170 תקנות סדר דין אזרחי (תיקון מס' 5), תשס"א-2001, ק"ת 820.

### גילוי מסמכים מוקדם

214ח.א) לכתב טענות בתובענה בסדר דין מהיר יצרף בעל דין רשימה של המסמכים הנוגעים לעניין הנדון, המצויים או שהיו מצויים ברשותו או בשליטתו [...]

ב) היה המסמך מצוי ברשות מגיש כתב הטענות יצרף העתק או תצלום שלו לכתב הטענות; לא היה המסמך מצוי ברשותו, יציין בתצהיר בידי מי, למיטב ידיעתו, הוא מצוי.